Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Республики Крым «Керченский учебно-воспитательный

комплекс-интернат-лицей искусств»

П Р И К А З

от 16.03.2023                         г. Керчь                                               № 90

О внесении изменений в Порядок приёма граждан

на обучение в Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение Республики Крым

«Керченский учебно-воспитательный комплекс-

интернат-лицей искусств»

На основании Приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 8 октября 2021 № 707,  от 30 августа 2022 №784, от 23 января

2023 № 47 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об утверждении Порядка

приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить п.2.1.1. в следующей редакции:

  Приём детей в 1-й класс осуществляется:

- в период с 1 апреля по 30 июня текущего года по заявлению родителей

(законных представителей) в первый класс путём перевода зачисляются

воспитанники дошкольного отделения ГБОУРК «КУВКИЛИ»;

В этот же период во внеочередном порядке (при наличии мест) осуществляется

приём заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей:

-  указанных в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января

1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

- указанных в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992

года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»;

- указанных в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года

№ 403-ФЗ «О следственном комитете Российской Федерации».

В этот же период правом преимущественного приема на обучение (при наличии

мест) пользуются дети, чьи сёстры и (или) братья, полнородные или

неполнородные, обучаются в учреждении независимо от места регистрации.

- в период с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но

не позднее 5 сентября текущего года по заявлению родителей (законных

представителей) зачисляются дети, проживающие на территории Республики

Крым.

https://docs.cntd.ru/document/565697396#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565697396#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565697396#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565697396#7D20K3

2. Изложить п.2.3 в следующей редакции:

 Прием учащихся в ГБОУРК «КУВКИЛИ» осуществляется по личному

заявлению родителя (законного представителя) ребенка (Приложение 1):

Заявление о приеме на обучение (Приложение 1) и документы для приема

на обучение, подаются одним из следующих способов:

− в электронной форме посредством ЕПГУ;

− с использованием функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации,

созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации

(при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

− через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении;

− лично в общеобразовательную организацию.

Учреждение осуществляет проверку достоверности сведений, указанных

в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных

электронных образов документов. При проведении указанной проверки

учреждение вправе обращаться к соответствующим государственным

информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и

организации.

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый

и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и

аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями)

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим)

К заявлению родители (законные представители) несовершеннолетнего

гражданина подают в ГБОУРК «КУВКИЛИ» следующие документы:
− копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка или поступающего;

− копию свидетельства о рождении ребенка или документа,

подтверждающего родство заявителя;

− копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных

брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема

на обучение по образовательным программам начального общего образования

ребенка в учреждение);

− копию документа, подтверждающего установление опеки или

попечительства (при необходимости);

− копию документа о регистрации ребенка или поступающего по

месту жительства или по месту пребывания или справку о приеме документов

для оформления регистрации по месту жительства;

− копии документов, подтверждающих право внеочередного,

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам или преимущественного приема на обучение по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования;

− копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии

(при наличии).

При посещении учреждения и (или) очном взаимодействии с

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации

родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют)

оригиналы вышеуказанных документов

При приеме на обучение по образовательным программам среднего

общего образования представляется аттестат об основном общем образовании.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право

ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке  переводом на русский язык.

При приёме на обучение выбор языка образования, изучаемых родного

языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского

языка как родного языка, государственных языков республик Российской

Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных

представителей) детей.

Для зачисления ребёнка в порядке перевода из другой образовательной

организации родители (законные представители) или поступающие

дополнительно предъявляют:

- личное дело обучающегося;

- документы, содержащие информацию об успеваемости.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

учебной работе Моцер А.В.

Директор        В.С. Арустамян

С приказом ознакомлена:     А.В. Моцер